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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá vnímáním etické spotřeby v kontextu dobývání

společenského statusu u studentů FHS, přičemž zakládá na teorii okázalé spotřeby

a společenského nátlaků ovlivňujícího etické chování a přesvědčení.

Hlavní cíle práce jsou:

1. Popsat jaký mají vliv vnímané faktory okázalé spotřeby na spotřebu

certifikovaných etických produktů u studentů FHS.

2. Popsat jaký má vliv společenský nátlak v kontextu etické spotřeby na etické

chování a přesvědčení studentů FHS.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část popisuje

etickou spotřebu se zaměřením na chování etických spotřebitelů a jejich charakteristikou.

Zároveň představuje certifikované etické produkty, které mají dominantní zastoupení na

českém trhu. Etická spotřeba a její image se zdá mít povahu nepodmíněného altruistického

spotřebního chování, nicméně taková motivace je silně v rozporu s představou, že každý

jedinec sleduje ve svém chování zejména svůj osobní zisk. To, že spotřebitelé přenášejí své

zdroje na lidi a do segmentů, ze kterých jim nepramení žádný přímý užitek, je těžko

vysvětlitelný způsob chování. Nabízí se tedy otázka, zda právě tendence etické spotřeby

mohou mít povahu sledování vlastního zájmu skrze dobývání společenského postavení.

Praktická část se poté soustředí na představení dotazníku, který sloužil k sesbírání dat

o respondentech a následném vyhodnocení sesbíraných dat pomocí korelační statistické

analýzy, která má vysvětlit, zda provázanost mezi dobýváním společenského statusu

a tendencemi etické spotřeby je pozitivní a signifikantní.

Téma práce, které mi pomohl kultivovat Ing. Petr Špecián Ph.D., jsem si zvolil na

základě osobních zkušeností s tendencemi etické spotřeby. V prostředí, ve kterém se

nacházím, jsem se setkával se spotřebiteli, kteří stále častěji upřednostňovali a mluvili

o spotřebě, která je šetrná k životnímu prostředí, ostatním lidem a zvířatům. V dnešní době,

kdy témata ochrany živočichů, lidských práv a enviromentálních problému vzrůstají na

denním pořádku, jsem měl pocit, že se z takového chování stává norma mezi dobře

situovanými lidmi.
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Lidé, kteří těmto tématům nepřikládali váhu, byli mnou a mým okolím negativně

hodnoceni, opačné chování a smýšlení lidí se zdálo být společností odměňováno. Sám jsem

se někdy přistihl přitom, že spotřeba, kterou právě v danou chvíli volím může být negativně

hodnocena, a tak jsem na ní neupozorňoval. Naopak když jsem spotřebovával nějaký

produkt, který ve své výrobě zohledňoval aspekty etické spotřeby, okázale jsem ho

vystavoval a necítil žádné výčitky. Při pročtení validní akademické literatury jsem zjistil, že

tento pocit nemusí být jen můj. Možná se opravdu z etické spotřeby stává okázalý znak

úctyhodnosti a pozitivní společenský ukazatel. V jaké míře můžeme toto tvrzení potvrdit

nebo vyvrátit se snaží tato bakalářská práce zodpovědět a ověřit tak tuto metodiku na

studentech FHS.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Etická spotřeba

Určit přesně, co spadá do tématu etické spotřeby je otevřená otázka, která

se v akademickém i každodenním životě neustále vyvíjí. Na jednu stranu autoři definují

etickou spotřebu ve svých dílčích ohledech, jako spotřební přístup, který akcentuje

problematiku enviromentální udržitelnosti, zdraví a bezpečnostních rizik, dobrých životních

podmínek zvířat, poctivého obchodu, pracovních podmínek a lidských práv. Na druhou

stranu se etická spotřeba spojuje také například s rozhodnutím o investicích a podpoře

různorodých projektů, přičemž do kategorie etické spotřeby spadá také působení zájmových

organizací, které vytvářejí například: bojkotové kampaně značek a produktů,

antiglobalizační kampaně (proti Nike, McDonalds), organizace etického obchod

(Oxfam, Traidcraft) a další (Barnett et al., 2005).

Etická spotřeba se stává stále více populární mezi spotřebiteli, zejména v Evropě

a Severní Americe a s tím se rozšiřuje i její téma. Etická spotřeba však především znamená

zanesení morálních principů jedince do spotřebitelského rozhodování. Morální princip může

pramenit z ekonomického, společenského, politického nebo také enviromentálního kontextu

(Carrier a Luetchford, 2012). Přestože se etická spotřeba vyvinula zejména na základě

enviromentálních hnutí a tzv. zelené spotřeby (Freestone a McGoldrick, 2008), momentálně

zasahuje do širokého spektra morálních principů.

V posledních třiceti letech se obavy o životní prostředí silně prohlubovaly, což mělo

z počátku za následek zájem o problematiku životního prostředí a studování

enviromentálních problémů. Následně se pozornost lidí přesunula také na svou vlastní

spotřebu, jelikož si spotřebitelé začali uvědomovat, že ochrana životního prostředí neleží jen

na bedrech firem a institucí, nýbrž se jedná také o jejich vlastní spotřebitelskou

zodpovědnost. Spotřebitelská zodpovědnost se manifestuje skrze spotřebitelské rozhodnutí,

kdy se jedinec rozhodne pro nákup ekologického produktu na úkor konvenčního produktu.

Tímto rozhodnutím spotřebitel ovlivňuje poptávku po určitém zboží a dochází ke zvýšení

zájmu o etické produkty, a naopak neetické alternativy z trhu postupně mizí

(Fraj a Martinez, 2007).
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Etická spotřeba je ve své praxi tedy kolektivní vyjádření ke společenským,

ekologickým a dalším otázkám a z toho důvodu se nejedná o fenomén nový, spíše jej

můžeme řadit mezi příklady sociálních hnutí. Etická spotřeba tak funguje jako hlas

nespokojenosti, jako snaha přinést změnu a z toho důvodu je etická spotřeba silně politická

(Carrier a Luetchford, 2012). Jedná se totiž o formu politického aktivismu, založeného

na předpokladu, že kupující na trzích nakupují nejen samotné zboží, ale také proces výroby

daného produktu, který podléhá vnitřnímu etickému hodnocení spotřebitelů. Etická spotřeba

je tedy politický akt, který sankcionuje proces výroby spotřebovávaného zboží

(Kirchhoff, 2016).

2.1.1 Etický spotřebitel

Etický spotřebitel je jedinec, jehož rozhodnutí o tom, co bude spotřebovávat je

ovlivněno subjektivním posouzením morálního kontextu spotřeby. Tento proces etického

nakupování můžeme vidět jako bod, ve kterém se komerční sektor produkce a sektor

domácností protíná v tom smyslu, že etický spotřebitel se snaží svou spotřebou zasahovat do

rámce společenských hodnot, které chce svojí spotřební činností zlepšit

(Carrier a Luetchford, 2012).

Harrison (2005) říká, že etický spotřebitel se rozhoduje nejen na základě ceny a kvality

zboží, jak popisuje tradiční ekonomický přístup, nýbrž aplikuje do svého rozhodovacího

procesu také další atributy. Etický spotřebitel tak může sledovat rozličné motivy ovlivňující

jeho spotřební rozhodování, od již zmiňovaných politických, enviromentálních,

společenských, až po duchovní a náboženské. Přestože se tyto motivy mohou navzájem

vylučovat a doplňovat, etičtí spotřebitelé mají jedno společné – jsou znepokojeni

negativními efekty, které může jejich spotřeba mít nejen na ně samotné, ale také na svět

okolo nich.

Etický spotřebitel, který je znepokojený přenášením negativních důsledků své spotřeby na

jiné může být znepokojen produkty, které při výrobě porušují lidská práva, vykořisťují

pracující, ničí životní prostředí (Shaw a Clarke, 1999) nebo například ohrožují dobré životní

podmínky zvířat. (Cowe a Williams, 2000).
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V obecné rovině se takový spotřebitelé uchylují k nakupování organických potravin,

používání obnovitelných zdrojů energie, bojkotování společností vykořisťující pracovní sílu

(Andorfer a Liebe, 2013), podpoře lokálních produktů (Grunert et al., 2014), poctivé

recyklaci odpadů, nakupování živočišných produktů od dodavatelů, kteří používají humánní

metodu chovu a další (Starr, 2009).

Harrison (2005) nabízí důslednější rozlišení toho, jak etičtí spotřebitelé vykonávají

etickou spotřebu. Rozděluje ji na:

• bojkot

• pozitivní nákup

• vztahové nakupování

• komparativní spotřebitelské hodnocení v rámci jedné produktové oblasti

• anti-konzumní nákupní chování.


[…]


Rozhodl jsem se, že za každý vyplněný dotazník vysadím v následujícím roce na jaře jeden

strom v oblasti severní Moravy. Dotazník Vám zabere okolo 6 minut, těchto Vašich 6 minut

mi pomůže dosáhnout kvalitnější bakalářské práce a dojde k obohacení ekosystému v oblasti

poškozené kůrovcovou kalamitou. O procesu výsadby můžete být informování skrze email,

který je možno vyplnit na konci dotazníku.

Díky a směle do toho!

Základní vysvětlení pojmů etika a etická spotřeba:

Morální a etické chování je takové chování, které se vyhýbá poškozování ostatních lidí

a/nebo životního prostředí.

Etický spotřebitel podporuje prosociální spotřebu a udržitelnost tím, že se vyhýbá

produktům a službám, jejichž výroba porušuje lidská práva, vykořišťuje pracovní sílu a/nebo

zhoršuje životní prostředí.

1. ČÁST

1. Kolik je Vám let?

2. Jaké je vaše pohlaví? (muž/žena)

3. Kolik let studujete na FHS?

4. Jaký je Váš průměrný měsíční příjem v korunách? (včetně kapesného od rodiny a

dalších příjmů)

2. ČÁST

1. Přemýšlíte o společenských důsledcích Vaší každodenní spotřeby?

(1-5; 1 velmi/ 5 vůbec)

2. Třídíte sklo, papír a plast?

(1-5; 1 vždy/ 5 nikdy)

3. Když uvažujete o způsobu dopravy z bodu A do bodu B, zohledňujete její dopady na

životní prostředí?

(1-5; 1 vždy/5 nikdy)

4. Trápí Vás špatné podmínky pracujících v rozvojových zemích?

(1-5; 1 velmi/ 5 vůbec)

5. Myslíte si, že člověk má právo na využívání a zabíjení zvířat pro svůj prospěch?

(1-5; 1 určitě ano/ 5 určitě ne)
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6. Jak často jíte červené maso?

(1-5; 1 často/ 5 vůbec)

7. Jak často se osobně účastníte protestů/veřejných událostí, které podporují ochranu

zvířat, klimatu a znevýhodněné lidi?

(1-5; 1 kdykoliv je to možné/ 5 nikdy)

8. Považujete za důležité, aby se ostatní na sociálních sítích dozvěděli o Vašem etickém

chování skrze fotky a příběhy z Vašeho života?

(1-5; 1 velmi/ 5 vůbec)

9. Sdílíte na sociálních sítích články/prohlášení/petice, které zohledňují etické přístupy

k problematice ochrany zvířat, klimatu a znevýhodněných lidí?

(1-5; 1 kdykoliv je to možné/ 5 nikdy)

10. Snažíte se v diskuzi se známými poukazovat na etické přístupy ve spotřebě?

(1-5; 1 kdykoliv je to možné/ 5 nikdy)

3. ČÁST

V této části se ptám na to, v jaké míře spotřebováváte dané etické produkty a v jaké míře

souhlasíte/nesouhlasíte s následnými výroky o spotřebitelých a produktech.

Vysvětlení produktů:

Veganské produkty: Jedná se o produkty, při jejichž výrobě se využívají výhradně

rostlinné složky a jsou označeny veganským logem.

Bio potraviny: Tyto potraviny mají certifikované označení bio a jsou zpracovány z

produktů, které pochází z ekologického zemědělství.

Fair trade produkty: Jedná se o takový způsob obchodování se zbožím, při kterém se

kupující v bohatých zemich zavazují, že budou producentum z rozvojových zemí platit

za zboží spravedlivou cenu. Produkty musejí mít certifikát a jsou označeny náležitým

logem.

1. V jaké míře nakupujete tyto etické produkty (Veganské produkty, Bio potraviny,

Fair trade produkty)?

vždy/ve většině případů/občas/spíše ne/nikdy

2. Myslím si, že tyto produkty jsou drahé (Veganské produkty, Bio potraviny, Fair

trade produkty).

určitě ano/spíše ano/spíše ne/určitě ne/nevím
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3. Myslím si, že tyto produkty jsou kvalitní (Veganské produkty, Bio potraviny,

Fair trade produkty).

určitě ano/spíše ano/spíše ne/určitě ne/nevím

4. Myslím si, že lidé upřednostňují tyto produkty (Veganské produkty, Bio

potraviny, Fair trade produkty) z důvodů vylepšení svého společenského

postavení.

určitě ano/spíše ano/spíše ne/určitě ne/nevím

5. Myslím si, že pro lidi upřednostňující tyto produkty (Veganské produkty, Bio

potraviny, Fair trade produkty) je důležité, aby při jejich užívání byli vidět.

určitě ano/spíše ano/spíše ne/určitě ne/nevím

4. ČÁST

1. Lidé na jejichž názoru mi záleží, mě motivují k etické spotřebě.

určitě ano/spíše ano/spíše ne/určitě ne/nevím

2. Záleží mi na tom, aby mě má každodenní spotřeba definovala jako etickou osobu,

jelikož jsou takoví i moji přátelé.

určitě ano/spíše ano/spíše ne/určitě ne/nevím

3. Můj oblíbený influencer (veřejně známa osoba) je etický ve své spotřebě, proto se

snažím o totéž.

určitě ano/spíše ano/spíše ne/určitě ne/nevím

4. Bojím se toho, že mě někdo uvidí při spotřebě produktů, které poškozují

ekosystém, ohrožují zdraví zvířat nebo vznikly za špatných pracovních podmínek.

určitě ano/spíše ano/spíše ne/určitě ne/nevím

5. Dělám si starosti z toho, že lidé budou posuzovat mou každodenní spotřebu jako

neetickou.

určitě ano/spíše ano/spíše ne/určitě ne/nevím

Děkuji Vám, že jste došli až sem a vyplnili tento dotazník. Pokud chcete být informování o

procesu výsadby stromů, zadejte prosím Váš email do následující kolonky.