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Předložená bakalářská práce se zaměřuje na výklad a interpretaci etické spotřeby jako účelového

jednání zaměřeného na dosahování statusu. Konkrétně práce prozkoumává možnost vykládat tento

fenomén prostřednictvím konceptu okázalé spotřeby, bandwagon efektu a strachu z negativního

hodnocení. Kromě teoretické diskuze problematiky se práce opírá o malé dotazníkové šetření studentů

FHS.

Samotná práce zřetelně odráží autorův zájem o problematiku, a je na ní patrné autentický vztah k

řešeným otázkám. Hlavním úskalím se nicméně ukazuje nedostatečné osvojení metod výzkumu, a to

jak z hlediska jednotlivých technický detailů, tak z hlediska celkové logiky výstavby výzkumného

designu, tedy kritického posouzení toho, zda je daný výzkum schopen poskytnout relevantní odpovědi

na položené otázky.

V následujících bodech formuluji hlavní výtky k práci. Zatímco ty, které se vztahují k teoretickým

východiskům chápu spíše jako diskuzní, v případě metodologických problémů se jedná o nedostatky,

které v mém pohledu podstatně snižují možnost dobrého hodnocení bakalářské práce.

1) Práce vymezuje etickou spotřebu jako spotřební jednání, které se odklání od čistě "tržních"

kritérií kvality a ceny. To si však zaslouží další diskuzi. Lze totiž argumentovat, že morálka v

širokém slova smyslu je pří spotřebitelských rozhodnutí přítomna vždy. Jak by bylo možné v

modelu volby analyticky odlišit morálku od preferencí? Např. etické či politické ohledy (nemám

rád smrt zvířat, nesouhlasím s politikou určité země) jsou stejně tak morální a hodnotové, jako

zcela běžné spotřební preference (např. četba je ctnost, proto preferuji nákup knih; člověk by

mělo o sebe pečovat, proto preferuji návštěvu fitcentra apod.).

2) Kombinace veblenovské instrumentální argumentace (nakupuji jen zdánlivě neefektivně,

protože ziskem je dosahování statusu) a konceptu společenských norem je v určitém smyslu

nekonzistentní. Pokud potřebuji do teoretického modelu zanést předpoklad, že určité jednání

se ve společnosti stává žádoucí (spotřebovávat eticky je „in“), pak mohu celý veblenský

argument přeskočit a spokojit se s tím, že lidé to dělají proto, že to považují za dobré. Jinak

řečeno, představený model s "Veblenem" říká: nárůst normy etické spotřeby -> ostatní chtějí

vidět etickou spotřebu -> aktér chce od ostatních status/ocenění -> proto aktér nakupuje

eticky. Model bez "Veblena" si pak vystačí s tím, že: nárůst normy etické spotřeby -> aktér

nakupuje eticky, protože je to prostě norma (to je vlastnost normy, že se podle ní lidé chovají).

3) Klíčovým problémem designu představeného empirického výzkumu je to, že zatímco

teoretická východiska vychází z ekonomizující argumentace (teorie racionální volby), měření

ústředních proměnných se opírá o explicitní reflexi respondentů (tj. dotazník). Přitom

teoretické zdůvodnění zkoumaných jevů do značné míry reflexi aktérů nepředpokládá.

Konkrétně např. – společenský tlak zůstává tlakem, i když ho jako tlak nereflektuji. Ba naopak,

lze argumentovat, že právě v okamžiku, kdy společenské normy jsou zcela internalizované, tak

jsou chápány jako zcela přirozený stav věcí, který není jako tlak vnímán (kupříkladu většina z

nás nepovažuje za společenský tlak to, že se předpokládá, že bychom na ulici neměli chodit

nazí).

4) Naopak, design výzkumu nepřináší žádný vklad, který by na základě teoretické argumentace

mohl rozklíčovat diskutované efekty. Lze si např. představit „experimentální“ srovnání

strategicky zvolených kategorií zboží či nákupů. Nákup ve veřejném prostoru vs. na internetu

(ostentativnost by měla být patrnější v prvním případě), nákup zboží, které zůstává skryto vs.

toho, co se nosí ven atd. Podobně by u veblenovského efektu mělo být možné předpokládat

slabší zájem u kategorie certifikovaného zboží, které je relativně levnější apod.

5) V práci se chybně zachází s pojmy vzorek (výběr) a populace… výběr by měl reprezentovat

vymezenou populaci, to je pro něj důležité. Pokud se v textu hovoří o tom, co charakterizuje

výběr, znamená to, že nejspíš rezignujeme na vztah mezi populací a výběr, a pak nedává smysl

označovat datový soubor jako výběr (viz např. "Dále se jedná o vzorek, který reprezentuje

zejména studenty ženského pohlaví, mladší studenty a studenty bakalářského a magisterského

oboru s relativně nižším průměrným příjmem."). Autor nastiňuje možná zdroje

specifik/zkreslení výběru, chybí ale zamyšlení nad tím, jakým způsobem by toto zkreslení

mohlo ovlivnit závěry výzkumu.

6) Samotné měření, tj. operacionalizace hlavních proměnných, je do značné míry nevhodně

zvolené. Převzetí Learyho škály nebylo převzetí, ale pouze velmi volná inspirace. Nejde ani tak

o zkrácení, ale o to, že autor zcela změnil znění položek, a tím smysl škály. Položky se

nezaměřují jako v původní baterii na obecnou obavu o negativní hodnocení, ale přímo je tato

obava spojena s etickou spotřebou. To je zcela zavádějící jak metodologicky, tak ale i z hlediska

teoretické argumentu.

Stejně tak i výroky typu „Myslím si, že lidé upřednostňují tyto produkty z důvodů vylepšení

svého společenského postavení.“ se nezdají být vhodnou operacionalizací toho, co chce autor

měřit. Není se pak moc co divit, že předpokládané korelace se v datech ukazují ve zcela

opačném směru. Souhlas s výrokem lze totiž daleko spíše chápat jako vyjádření podezřívavosti

a odsudku k etické spotřebě (říká vlastně, že lidé, kteří si ho kupují, si na něco hrají).

7) Analýza se zbytečně zabývá jednotlivými položkami, které ale nemají význam samy o sobě, ale

jenom jako součást škál. Naopak u škál pak chybí standardní metodologické posouzení, jako je

např. test reliability.

8) Bandwagon efekt i strach z negativního hodnocení, podle toho, jak je měřen, lze velice dobře

interpretovat jako součást obecného postoje k etické spotřebě, tedy jako důsledek

obecnějšího hodnotového nastavení, spíše než jako příčinu odlišného etického skóre. To, že by

etické skóre bylo příčinou naměřeného bandwagon efektu či strachu z negativního hodnocení

práce neprokazuje a při použitém designu výzkumu v zásadě ani prokázat nemůže. Je pak

hrubou chybou zde načrtávat kauzalitu ("A ovlivňuje B"), když tuto kauzalitu nemůže zdaleka

podepřít ani design, ani přesvědčivá teoretická diskuze.

9) Empiricky části obecně chybí opora v existujících výzkumech podobného typu. Nejen, že by pak

záměr mohl být vystavěn více v kontextu současné problematiky, ale hlavně by se autor mohl

inspirovat podobou a způsobem argumentace používané v empirickém výzkumu (tj. např. jak

se argumentuje o proměnných, jak se představují data, co se řeší v analýze apod.).

Celkově pokládám přes uvedené závažné výtky práci za obhajitelnou, zejména s ohledem na zřetelné

zaujetí tématem a snahu nalézt odpovědi na řešené otázky. Vzhledem k tomu, že ale práce z

metodologického hlediska ve více než jednom ohledu výrazně selhává, navrhuji ji hodnotit jako

"dobrou".

V Praze dne 13. 9. 2020 Ondřej Špaček, Ph.D.